
ISTITUTO COMPRENSIVO DI STIENTA 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA (RO) SEGRETERIA    

Tel. 0425/1713700, Fax 0425/1713709 

                                                                           e-mail: roic823007@istruzione.it 

P. Iva 91010410297 -  Codice Univoco Ufficio UF4CNR  - Telefono Portineria 0425751029 

 
 
Protocollo e data come da segnatura 
 

 
All’Abo online 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 
 

All’operatore economico AGENCY UNDERWRITING/NOBIS 
 Agli atti  

 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale di aggiudicazione per affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) 

D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di assicurazione (Coperture assicurative richieste: Responsabilità civile, 

Infortuni e Malattia, Tutela Legale ed Assistenza) per gli alunni e per il personale della scuola per la durata di 

un anno (dal 31/12/2023 al 31/12/2024).  

 

CIG: ZB53D80C80 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa “Responsabilità 
Civile Terzi e prestatori di lavoro, Infortuni, Malattia/Assistenza e Tutela legale” a favore degli alunni e del 
personale scolastico per la durata di un anno, stante la scadenza di quella attualmente in essere fissata alle 
ore 23:59 del 31/12/2023; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTA la L. n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici», in particolare l’art.17, commi 
1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 
caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO altresì l’art. 50 , comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che " Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

R
O

IC
823007 - A

6E
23A

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007073 - 19/12/2023 - V

I.5 - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI STIENTA 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA (RO) SEGRETERIA    

Tel. 0425/1713700, Fax 0425/1713709 

                                                                           e-mail: roic823007@istruzione.it 

P. Iva 91010410297 -  Codice Univoco Ufficio UF4CNR  - Telefono Portineria 0425751029 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; […] "; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.16 del 
19/01/2023; 
RILEVATA la necessità di affidare il servizio di assicurazione alunni e personale scolastico dell'Istituto a 
decorrere dalle ore 24:00 del 31.12.2023 sino alle ore 24:00 del 31.12.2024, al fine di garantire la 
copertura assicurativa degli stessi considerata la scadenza in data 31.12.2023 del contratto in essere; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale del servizio assicurativo pari ad un anno; 
VISTA la determina di indizione di indagine di mercato ai fini di procedere all’affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di assicurazione per gli alunni e il personale scolastico 
per il periodo 31/12/2023 – 31/12/2024, prot. n. 6592 del 29.11.2023; 
VISTO il conseguente avviso di procedura finalizzata ad affidamento diretto del servizio assicurativo alunni 
e personale scolastico, prot. n. 6594 del 29.11.2023, pubblicato all’albo online dell’istituto; 
CONSIDERATI i rischi per i quali era richiesta l’assicurazione (Responsabilità civile, infortuni e malattia, 
tutela legale, assistenza in favore degli alunni e degli operatori scolastici); 
VALUTATE le offerte pervenute entro il termine assegnato dall’avviso di cui sopra; 
VISTO il verbale di analisi offerte per l’affidamento della polizza assicurativa alunni e personale scolastico, 
ns. prot. n. 7072 del 19/12/2023; 
VERIFICATA la conformità dell’offerta ricevuta da AGENCY UNDERWRITING S.R.L. (P.IVA 03729010540), 
agente “NOBIS compagnia di assicurazioni S.P.A.”, ai requisiti tecnici ed economici richiesti, la quale meglio 
soddisfa i bisogni di questa istituzione scolastica; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Isabella Sgarbi, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs. 36/2023, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
VISTO l’art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 
VISTO l'art. 1, comma 449 della L. n. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1 comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
CONSTATATA l'assenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio in oggetto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
CONSIDERATA la disponibilità di bilancio; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

R
O

IC
823007 - A

6E
23A

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007073 - 19/12/2023 - V

I.5 - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI STIENTA 
Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA (RO) SEGRETERIA    

Tel. 0425/1713700, Fax 0425/1713709 

                                                                           e-mail: roic823007@istruzione.it 

P. Iva 91010410297 -  Codice Univoco Ufficio UF4CNR  - Telefono Portineria 0425751029 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

1 – di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di assicurazione 
alunni e personale scolastico per il periodo dal 31/12/2023 (ore 24:00) sino al 31/12/2024 (ore 24:00) alla 
suddetta Società AGENCY UNDERWRITING S.R.L. (P.IVA 03729010540), agente “NOBIS compagnia di 
assicurazioni S.P.A.”, con sede in via Roma n. 17 - 06061 Castiglione del Lago (PG), con premio lordo pro 
capite di euro 5,50; 
 
2 – di stabilire la durata delle coperture richieste in anni 1 (uno) a far data dalle ore 24:00 del giorno 
31/12/2023, senza tacito rinnovo; 
 
3 – di stabilire che la spesa sarà imputata a carico dell'aggregato di bilancio “A03 Didattica” per l’esercizio 
finanziario di riferimento; 
 
4 - ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e dell'art. 5 della Legge n. 241 del 
7 agosto 1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Isabella Sgarbi; 
 
5- il presente provvedimento viene inviato all’aggiudicataria all’indirizzo agencyunderwritingsrl@pec.it 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente e pubblicato sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 
https://icstienta.edu.it/, sez. Albo online e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza 
 

 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                                                                             Prof.ssa Isabella Sgarbi 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice      

                 dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

    
                                                                    

R
O

IC
823007 - A

6E
23A

4 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007073 - 19/12/2023 - V

I.5 - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

mailto:roic823007@istruzione.it

		2023-12-19T15:59:32+0100
	ISABELLA SGARBI




